C. XXXV. *Absque religiosorum virorum consilio canonici majoris ecclesiæ episcopum non eligant.*

Obeuntibus sane episcopis, quoniam ultra tres menses vacare ecclesiam sanctorum Patrum prohibent sanctiones, sub anathematis vinculo interdiciamus, ne canonici de sede episcopali ab electione episcoporum excludant religiosissimos ¹⁷³ viros, sed eorum consilio honesta ¹⁷⁴ et idonea persona in episcopum eligatur. Quod si exclusis *eisdem* religiosis electio fuerit celebrata ¹⁷⁵, quod absque assensu ¹⁷⁶ eorum et conniventia factum fuerit, irritum habeatur et vacuum.

Gratian. *Nunc ergo quaeritur, si vota eligentium in duas se dividerint partes, quis eorum alteri sit præferendus? De his ita scribit Leo Episcopus ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum, epist. LXXXII, al. LXXXIV, cap. 5 ¹⁷⁷.*

NOTATIONES CORRECTORUM.

Gratiani restitutus est hic titulus, in quo exemplari post titulum istum, interposita rubrica, incipit caput : *Ut nullus*, etc., ut etiam apud Ivonem. Verum, quia receptum est, ut initium hujus capituli sit a dictione *Constitutio*, relicta sunt hæc verba etiam in principio ipsius. Exstat vero hoc capitulum in

vetustis quoque exemplaribus, in quibus Paæ esse non solent.

C. XXXIII. ¹⁶¹ *Sic me Deus* : Addita hæc sunt ex Cencio Camerario ¹⁶², in cujus libro habentur multæ formæ juramentorum, et exstat manuscriptus Romæ.

DIST. LXIII. C. XXXII. ¹⁶⁹ Apud Anselmum l. 6, c. 7, recte hæc *ex capit. Lotharii* citantur. cf. Leg. Langob. l. 3, t. 11, n. 3. ¹⁶⁹ abest ab Ans. l. 6, c. 37, et Edd. coll. o. pr. Bas. = C. XXXIII. ¹⁶¹ Fecit hujus jurisjurandi mentionem Luitprandus ad A. 961. — Contra vero in anonymi scriptoris fragmento quodam (quod legere est *Notices et extraits* T. VII, p. 45), corporaliter illud Romæ ab Ottone præstitum esse, minus recte, ut videtur, asseritur. — Ans. l. 1, t. 90. ¹⁶⁹ *promitto et juro* : Notic. — *promitto* : Ed. Bas. ¹⁶² *Deo* : Ans. Ms. Vatic. — Ed. Bas. ¹⁶⁴ *Romæ* : orig. ll. cc. — Edd. coll. o. ¹⁶⁸ *defendendum* : Edd. coll. o. ¹⁶⁷ male, ut opinamur, quoniam neque in orig. leguntur. = C. XXXIV. ¹⁶⁶ dat. A. 803. — Ans. l. 6, c. 6. ¹⁶⁷ *potiatur* : Ans. — Edd. coll. o. ¹⁶⁸ *præbimus* : ib. ¹⁶⁹ *verbo* : Edd. coll. o. ¹⁷⁰ *septimo Niceni concilio* : Ed. Arg. — s. *Niceno c.* : Edd. coll. rel. Legendum tamen est cum ipso Ferrando c. 11. *Septimunicensi concilio*, et pro Gangrensi : *Macrianensi*. ¹⁷¹ Nicol. II, in conc. Rom. A. 1059. — cf. Dist. 25, c. 1. ¹⁷² in conc. Lat. II, hab. A. 1139 c. 28. = C. XXXV. ¹⁷³ *religiosos* : Edd. coll. o. ¹⁷⁴ *honestam* — *eligant* : Ed. Bas. ¹⁷⁵ *facta* : Edd. coll. o. ¹⁷⁶ *consensu* : ead. ¹⁷⁷ *Ep. 14*, (scr. A. 446) — E. J. Baller. — Ans. l. 6, c. 19. Ivo Pan. l. 3, c. 6. Decr. p. 5, c. 547. Polyc. l. 2, t. 1.

C. XXXVI. *Quam vota eligentium in duas se dividerunt partes, quis sit præferendus alteri.* A feratur, qui majoribus et studiis juvatur et meritis; tantum ut nullus invitis et non potentibus ordine- tur, ne civitas episcopum non optatum aut contemnat, aut oderit.

Si forte [quod nec reprehensibile, nec irreligiosum judicamus] vota eligentium in duas se dividerint partes metropolitani iudicio is alteri præ-

DISTINCTIO LXIV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Hinc considerandum est, a quibus vel quo tempore sacri ordines sunt tribuendi, vel quibus in locis patriarchæ, primates, archiepiscopi, episcopi, chorepiscopi et reliqui sacerdotes sint ordinandi. A quibus ordinentur episcopi, in Nicæno primo Concilio definitum est, in quo sic legitur, c. 4. :*

C. I. *Ab omnibus comprovincialibus episcopi ordinantur.*

Episcopi ab omnibus, qui sunt in provincia sua, debent ordinari. Si vero hoc difficile fuerit, vel aliqua urgente necessitate, vel itineris longitudine, certe tres episcopi debent in unum congregari, ita ut etiam ceterorum, qui absentes sunt, concessum in literis teneant, et ita faciant ordinationem. Potestas sane vel confirmatio pertinebit per singulas provincias ad metropolitanum episcopum.

C. II. *De eodem.*

Item Anacletus ad episcopos Italiæ, epist. II. :

Ordinationes episcoporum auctoritate apostolica ab omnibus, qui in eadem fuerint provincia, episcopis sunt celebrandæ. Et infra : § 1. Quod si simul omnes convenire minime poterunt, assensum tamen suis apicibus præbeant, ut ab ipsa ordinatione animo non desint.

C. III. PALEA.

[Ex Concilio Arausicano I. c. 21.]

De abjectione ejus, quem duo præsumperint ordinare episcopi in nostris provinciis, placuit de

præsumptoribus, ut sicubi contigerit duos episcopos tertium ordinare, et ipse, et auctores damnabuntur, quo cautius ea, quæ sunt antiquitus instituta, serventur.

C. IV. *Ceteris assentientibus cum tribus provincialibus ordinetur episcopus.*

Item Anicetus in epistola ad episcopos Galliæ. :

Comprovinciales episcopi, si necesse fuerit, ceteris consentientibus a tribus jussu archiepiscopi consecrari possunt episcopis.

C. V. *Non ordinetur episcopus extra conscientiam metropolitani.*

Item Innocentius Papa ad Victricium Episcopum Rothomagensem epist. II, c. 1. :

Extra conscientiam metropolitani episcopi nullus audeat ordinare episcopum. Integrum enim est iudicium, quod plurimorum sententiis confirmatur. Nec unus episcopus ordinare præsumat episcopum, ne furtivum præstitum beneficium videatur. Hoc enim et synodus Nicæna constituit atque definit.

C. VI *Episcopi a suo metropolitano, et ipse ab eisdem consecratur.*

Item Gelasius universis per Dardaniam constitutis. :

II. Pars. Quia per ambitiones illicitas non pudet quosdam ecclesiarum jura turbare, ac privilegia, quæ metropolitanis vel provincialibus episcopis decrevit antiquitas, temeraria præsumptione pervadere, propter quod etiam communionis apostolicæ

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XXXVI. *Quod nec reprehensibile, nec irreligiosum judicamus* : Hæc verba, quæ a ceteris collectoribus non referuntur, non sunt inventa apud Leonem, sed apud Gregorium, ex quo referuntur infra 8, qu. 1, c. *Nec novum.*

DIST. LXIV. C. II. *Apicibus* : In epistola est : *precibus* ; apud Ivonem et Burchardum : *precibus et scriptis.*

C. III. *In concilio ipso hoc est initium hujus*

capitis : *Duo si præsumperint ordinare episcopum, etc.* ac deinde tota res plenius exponitur. Apud ceteros vero collectores eodem fere modo habet atque hic et in multis vetustis Gratiani codicibus abest.

Et ipse : sic emendatum est ex originali, et ceteris collectoribus ; antea legebatur : *et episcopi, et auctores.*

DIST. LXIII. C. XXXVI. *In orig. et apud coll. citt. hoc capituli initium est : Si in aliam fortasse personam in alium : Ivo Pan.) partium vota se dividerint. pœnitentibus* : Ed. Arg. *detur* : Edd. coll. o. *nec* : Ed. Arg. *plebs* : Edd. coll. o.

DIST. LXIV. Pars I. *hab. A. 325. — Burch. 5. 4, c. 27. Ans. l. 6, c. 59. et ex interpr. Dionysii id. c. 52. Ivo Decr. p. 5, c. 417. = C. II. = C. I. Ep. Pseudoisidoriana. — Burch. l. 1, c. 15. Ans. l. 6, c. 52 (51). Ivo Pan. l. 3, c. 42, et 17. Decr. p. 5, c. 69. Polyc. l. 2, t. 16. — cf. infr. C. 75, c. 1. sunt* : Edd. coll. o. *suum* : Ed. Bas. = C. III. *hab. A. 441. — Burch. l. 1, c. 30. Ivo Pan. l. 3, c. 20. Decr. p. 5, c. 441. — In Ed. Bas. hæc Palea desideratur. Ex ed. Merlini : in Coll. Hisp. initium hoc est : in nostris provinciis, etc. add. : et ambitione* : edd. Coll. o. *vestris* : ad. *præsumptionibus* : æd. *consecratur* : Ivo. *actores* : Edd. coll. o. exc. Lugd. Antw. *statuta* : Edd. coll. o. = C. IV. *Ep. Pseudoisidoriana. — Burch. l. 1, c. 28. Ans. l. 6, c. 39. Ivo Pan. l. 3, c. 40. Decr. p. 5, c. 439. Polyc. l. 2, t. 8. = C. V. scr. A. 404. — Ans. l. 6, 56 (54). Ivo Decr. p. 3, c. 113. Polyc. ib. add. : constituendo* : Edd. coll. o. = C. VI *In epp. Gelasii ad Epp. Dardaniæ hæc incassum quæsieris ; quæ apud Anselmum l. 6, c. 41, ex ep. Gelasii ad Natalem presbyterum a Corr. referuntur, priori tantum parti consonant, unde videtur Gratianus Coll. tr. p. p. 4, t. 46, c. 35, esse secutus.*

fratres, sive per Dardaniam, sive per quamque con-
 siderant dissidium tenere, quo scilicet ab ejus au-
 thoritate divisi vel ¹⁶ impune proprias usurpationes
 exerceant, non respicientes, quia æterno judici ra-
 tionem tam de catholicæ sinceritatis injuria, quam
 de traditionum præjudiciis paternarum non sine
 perpetuæ sint damnationis interitu reddituri, si hac
 obstinatione permanserint, caritatem vestram duxi-
 mus instruendam, ut vos omnes in commune ¹⁷
 fratres, sive per Dardaniam, sive per quamque con-
 tiguam provinciam constituti, qui vos sub metropo-
 litanis vestris esse meministis, et ab eisdem sub-
 stitui decernentes ¹⁸, sicut vetus consuetudo deposcit,
 unanimiter statuatistis, et vicissim, si me-
 tropolitanus humanæ conditionis sorte decesserit, a
 comprovincialibus episcopis, sicut forma transmi-
 sit, sacrari modis omnibus censeatis, nec quen-
 quam sibi quod vobis antiqua dispositione concessum
 est patiamini vindicare; quatenus et inter ipsas
 adversantium voluntatum procellas veterum regulas

A nullatenus custodire cessetis, sicut persecutionum
 tempore diversarum Patres nostros constanter fe-
 cisse non dubium est.

C. VII. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Papæ ¹⁹.

III. Pars. Episcopum oportet maxime quidem ab
 omni concilio constitui. Sed si hoc ²⁰ pro necessi-
 tate, aut pro longinquitate itineris difficile fuerit, ex
 omnibus tres eligantur ²¹, et omnium præsentium
 vel absentium subscriptiones teneantur, et sic
 postea ordinatio fiat. § 1. Hujus autem rei potestas
 in omni provincia ad metropolitanum pertineat ²²
 episcopum.

C. VIII. *Non erit episcopus, qui præter metropolitani
 sententiam fuerit ordinatus.*

Item ex Concilio Nicæno I, cap. 6. ²³

Illud generaliter est clarum, quod, si quis præter
 sententiam ²⁴ metropolitani fuerit factus episcopus,
 hunc magna synodus diffinivit episcopum esse non
 oportere.

DISTINCTIO LXV.

GRATIANUS.

I. Pars. *Comprovincialium episcoporum universa-
 liter desideratur consensus in ordinatione episcopi.
 Quod si aliqui animositate ducti contradicere volue-
 rint, obtineat sententia plurimorum.*

Unde in Nicæno Concilio, c. 7. ¹:

C. I. *Si ceteris consentientibus ordinationi episco-
 porum duo vel tres contradicant, obtineat sententia
 plurimorum.*

Sane, si communi omnium consensu ^a rationabi-
 liter probato secundum ecclesiasticam regulam, duo
 vel tres animositate ducti per contentionem con-
 tradicant, obtineat plurimorum sententia sacerdotum.

C. II. *De eodem.*

Item ex Concilio Martini Papæ ².

Non debet ordinari episcopus absque consilio ³ et
 præsentia metropolitani episcopi. Adesse autem
 oportet omnes, qui sunt in provincia sacerdotes,
 quos per suam debet epistolam metropolitanus con-
 vocare. Et quidem si omnes occurrerint ⁴, bene ⁵; si

autem hoc difficile fuerit, plures oportet occurrere ⁶.
 Qui autem non convenerint ⁷, præsentiam sui per
 epistolas ⁸ faciant, et sic omnium facto consensu
 ordinationem episcopi fieri oportet. Si autem
 aliter, præter quod terminatum est a nobis, fue-
 rit factum, talem ordinationem nihil valere ⁹ decernimus.

II. Pars. § 1. Si autem secundum canones ordi-
 natio episcopi fuerit facta, et aliquis cum malitia ¹⁰
 in aliquo contradixerit, plurimorum consensus
 obtineat.

C. III. *De eodem.*

Item ex Concilio Antiocheno, c. 19. ¹¹.

Episcopus non est ordinandus sine consilio ¹² et
 præsentia metropolitani episcopi, cui melius erit, si
 ex omni provincia congregentur episcopi. Quod si
 fieri non potest, hi, qui adesse non possunt, propriis
 literis consensum suum de ipso designent, et tunc
 demum post plurimorum ¹³ sive per ¹⁴ præsentiam
 sive per literas ¹⁵ consensum sententia consona or-

NOTATIONES CORRECTORUM.

DIST. LXV. C. I. ^a *Consensu*: Græce legitur:
 ὅτι κατὰ κανόνα ἐκκλησιαστικόν
 quod Dionysius vertit: *decreto rationabili et secun-
 dum ecclesiasticam regulam comprobato.*

C. III. ^b *Verbis græcis multo melius respondet
 altera versio, quæ Dionysii est, ideoque illa consu-
 lenda.*

DIST. LXIV. Pars II. ¹⁶ *add.*: quia: Edd. coll. o. pr. Lugdd. Antw. ¹⁷ *communione*: Bas. ¹⁸ *videtur
 legendum esse: decedentes*: = C. VII. ¹⁹ *c. 2. Mart. Brac. ex conc. Nic. c. 4.* ²⁰ *add.*: au: orig.
 — Edd. coll. o. ²¹ *colligantur*: orig. — Edd. Arg. Bas. ²² *pertinet*: Edd. coll. o. = C. VIII.
²³ *hab. A. 325. — Translatio Dionysii Ex. — Ans. l. 6, c. 42. Deusdedit p. 1.* ²⁴ *add.*: vel
conscientiam: Edd. coll. o.

DIST. LXV. C. I. ¹ *hab. A. 325 = C. II. ² c. 3. Mart. Brac. ex conc. Antioch. c. 19.* ³ *concilio*:
 Ed. Par. ⁴ *occurrunt*: Edd. Bas. Arg. — *occurrant*: Edd. rel. ⁵ *melius*: coll. Hisp. ⁶ *concurrere*:
 Edd. coll. o. pr. Arg. ⁷ *convenient*: Ed. Bas. — *conveniunt*: Edd. rel. C. II. ⁸ *add.*: suas: Edd. coll.
 o. ⁹ *prævalere*: Coll. Hisp. et Isid. Merl. — P III. ¹⁰ *contra suam malitiam*: ib. — *cum sua mal.*: Edd. coll. o.
 = C. III. ¹¹ *hab. A. 352 (vulgo A. 341.)* ¹² *præter concil. et præ.*: Coll. Hisp. — *legendum tamen
 esse: concilium græca verba διὰ συνέδου demonstrant.* ¹³ *add. episcoporum*: Edd. coll. o. ¹⁴ *absent*:
 Coll. Hisp. ¹⁵ *literis sententiam consonam*: Coll. Hisp. et Isid. Merl.